
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 83, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 26/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar o Relatório Parcial de Projetos de Pesquisa da UFGD, com pedido de 

prorrogação de prazo, conforme segue: 

 

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência Prorrogação 

A representação indígena em textos 

sincréticos divulgados pelos 

discursos da mídia e da escola 

Eliane Aparecida 

Miqueletti 
FACALE 

07/04/2016 

a 

07/04/2019 

31/07/2021 

Contribuições para o Dicionário de 

Topônimos de Mato Grosso do Sul: 

dados da microrregião de Dourados  

Marilze Tavares FACALE 

01/08/2017 

a 

01/07/2019 

01/08/2020 

Aditivos Alternativos Aplicados na 

Estabilização de Biodiesel 

Magno Aparecido 

Gonçalves Trindade 
FACET 

01/04/2015 

a 

01/04/2018 

30/08/2021 

Trajetórias Docentes na Educação 

Infantil: pesquisas em escolas 

públicas de Mato Grosso do Sul 

Magda Carmelita 

Sarat Oliveira 
FAED 

01/07/2016 

a 

01/06/2018 

01/08/2021 

Compostos bioativos e propriedade 

antioxidante de extratos de produtos 

vegetais aplicados em óleo de soja 

sob aquecimento 

Caroline Pereira 

Moura Aranha 
FAEN 

01/04/2016 

a 

01/04/2019 

30/12/2022 

Desenvolvimento de modelos 

anatômicos humanos tridimensionais 

a partir de tomografia 

computadorizada 

Rafael Ferreira 

Gregolin 
FAEN 

01/07/2017 

a 

01/07/2019 

30/06/2020 

Filmes Biopoliméricos Obtidos de 

Resíduos de Tilápia (Oreochromis 

Niloticus) Incorporados com Óleos 

Essencias e Nanoargilas 

William Renzo 

Cortez Vega 
FAEN 

05/08/2016 

a 

31/08/2018 

30/07/2019 

Produtividade e pós colheita de 

hortaliças na região de dourados/ms 

submetidas a vários níveis de 

fertirrigação e diferentes lâminas de 

água 

Guilherme Augusto 

Biscaro 
FCA 

01/04/2014 

a 

30/04/2017 

01/02/2021 

Bioprospecção de plantas medicinais 

e alimentícias nativas de Cerrado e 

Mata: caracterização química e 

molecular, bioatividade e 

Maria do Carmo 

Vieira 
FCA 

01/01/2015 

a 

31/12/2017 

31/12/2019 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

desenvolvimento no cultivo ex situ 

Avaliação de potenciais 

Moduladores de Fermentação 

Ruminal, para animais ruminantes 

Rafael Henrique de 

Tonissi e Buschinelli 

de Goes 

FCA 

01/08/2015 

a 

31/07/2018 

28/07/2021 

Substituição do farelo de soja por 

Coprodutos da produção de 

Biodiesel, na terminação de Ovinos 

em confinamento 

Rafael Henrique de 

Tonissi e Buschinelli 

de Goes 

FCA 

01/12/2012 

a 

30/11/2018 

28/11/2021 

Melhoramento Genético e 

Biotecnologia aplicados ao Setor 

Sucroalcooleiro de Mato Grosso do 

Sul 

Rodrigo Kelson 

Silva Rezende 
FCA 

01/04/2013 

a 

31/03/2019 

28/03/2023 

Ferramentas socioambientais de 

avaliação, planejamento e gestão de 

áreas verdes urbanas 

Emerson Machado 

de Carvalho 
FCBA 

01/07/2016 

a 

01/04/2018 

30/08/2020 

Técnicas de restauração florestal para 

áreas de preservação permanente e 

reserva legal na região sul do mato 

grosso do sul 

Zefa Valdivina 

Pereira 
FCBA 

31/12/2015 

a 

31/12/2018 

31/12/2020 

Novas formas de representação 

política: uma análise crítica das tics 

no campo democrático 

Davide Giacobbo 

Scavo 
FCH 

01/08/2015 

a 

30/07/2018 

01/07/2021 

O Programa Institucional de Bolsa de 

Iniciação à Docência (PIBID) como 

política governamental e o ensino de 

Geografia na Educação Básica: uma 

análise do PIBID Geografia/UFGD. 

Resultados e proposições 

Silvana de Abreu FCH 

01/06/2016 

a 

01/12/2018 

01/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 

 

 


